
1 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “V. Simoncelli” 
Liceo LINGUISTICO e delle SCIENZE UMANE “V. Gioberti” -  Liceo CLASSICO “V. Simoncelli ”-  Liceo ARTISTICO “A. Valente” 

Sede legale Viale Simoncelli, 118 - 03039 SORA (FR) – Sede operativa Via Spinelle, 59/L – 03039 Sora (FR) 
 0776831137 - fris02100a@istruzione.it - PEC  fris02100a@pec.istruzione.it 

www.iissimoncellisora.edu.it  CODICE FISCALE  91024400607 - C.M. FRIS02100A 
Sede ass. LICEO CLASSICO GINNASIO ST. “V. Simoncelli”- Viale Simoncelli, 118  -  Sora (FR) -  tel. 0776 831137  
Sede ass. LICEO LINGUISTICO e delle SCIENZE UMANE ST.“V. Gioberti” - Via Spinelle, 59/L - Sora (FR) - tel.0776 831086 
Sede ass. LICEO ARTISTICO ST. “A. Valente” - Via M. Lucarelli, 12 -  Sora (FR) - tel. 0776 831821 
Sede ass. LICEO COREUTICO, SEZIONE COREUTICA del LICEO MUSICALE E COREUTICO 
 

 
Prot.n.  segnatura         Sora, 13/09/2021 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Procedura per l'affidamento della gestione del servizio di ASSISTENZA SPECIALISTICA  

a favore degli studenti con disabilità o in situazioni di svantaggio frequentanti l'Istituto 
a.s. 2022/2023 

 
CUP: E42J22000020008 
CIG : 9403120419 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e   compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006 Codice dei Contratti pubblici 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 , art. 36, comma 2, lettera b) e l’articolo 95, comma 3; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 56/2017, recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n.50/2016: 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
CONSIDERATO che la Regione Lazio, con Determinazione n. G06879 del 30 maggio 2022: Avviso pubblico per 
la presentazione delle proposte progettuali "Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione scolastica e 
formativa degli allievi con disabilità o in situazioni di svantaggio - Assistenza Specialistica anno scolastico 2022-
23"; Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021 - 2027 - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più 
sociale”Regolamento (UE) n. 2021/1060Regolamento (UE) n. 2021/1057Priorità 3 “Inclusione sociale” Obiettivo 
specifico k) Azione Servizi per l’integrazione scolastica/formativa per disabili - PRR 14; 
CONSIDERATO che l’obiettivo del provvedimento è garantire l’integrazione scolastica della totalità degli alunni 
con disabilità o in situazioni di svantaggio, attraverso il finanziamento di interventi di inclusione adeguati e il 
supporto specialistico finalizzato alla loro partecipazione attiva ai processi di apprendimento nell’ambito scolastico; 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "V.SIMONCELLI" - C.F. 91024400607 C.M. FRIS02100A - AZYKROP - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0004751/U del 13/09/2022 12:32:36V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA



2 
 

VISTA la Determinazione n. G10775 del 08 agosto 2022: Avviso pubblico per la presentazione delle proposte 
progettuali "Piano di interventi finalizzati all'integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con 
disabilità o in situazioni di svantaggio - Assistenza Specialistica anno scolastico 2022-23". Approvazione Elenchi 
delle Istituzioni scolastiche/formative ammesse a finanziamento - non ammesse - ammesse con riserva. 
CONSIDERATO l’allegato 1 alla suddetta Determinazione n.G10775 “elenco delle istituzioni 
scolastiche/formative ammesse al finanziamento - non ammesse - ammesse con riserva” , nel quale questo Istituto è 
presente in graduatoria al n. 139, con le seguenti assegnazioni: 

 

 
VISTA l’urgenza di doversi avvalere per l’erogazione del servizio del supporto di personale specializzato da 
reclutare all’esterno dell’istituzione scolastica ai fini della stipula di un contratto di servizi per l’affidamento della 
gestione del servizio di assistenza specialistica a favore degli alunni diversamente abili per l’a.s. 2022/2023; 
CONSTATATA  l’assenza all’interno delle  Convenzioni Consip  di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999  
di beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’art.36, D.Lgs. n.50/2016; 
 

DETERMINA 
 

-  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento, mediante AVVISO AD EVIDENZA 
PUBBLICA, per l’individuazione e il reperimento di operatori economici per la fornitura di un servizio di 
assistenza specialistica a favore degli alunni con disabilità e/o con BES; 
- Di stabilire che il servizio verrà aggiudicato secondo l’ex. Art. 95, c.7 del D. Lgs. 50/2016 tenendo anche conto 
dei seguenti criteri, di cui all’avviso suddetto della Regione Lazio: 
 Avere comprovata e documentata esperienza di gestione per un periodo di almeno 5 anni nel settore di 

riferimento e/o in settori affini; 
 Avere comprovata e documentata esperienza nella conduzione di attività di tipo motorio e di tipo 

laboratoriale; 
 Per le cooperative: estremi dell’atto costitutivo; dello statuto, dell’iscrizione ai registri prefettizi ex art. 13 

DLCPS n. 1 577/1 947e, nel caso di cooperativa sociale, dell’iscrizione all’ Albo regionale del territorio di 
competenza; 

 Di avere una sede operativa stabilmente funzionante sul territorio provinciale con responsabili abituati a 
lavorare in team e capaci di gestire tempestivamente le criticità. 

 Di non versare nelle condizioni di cui all’art. 38 comma 1 D. Lgs. 163/06 e all'art.32 quater c.p. (incapacità 
a contrarre con la pubblica amministrazione) o in altre condizioni comunque non compatibili con la 
partecipazione agli appalti pubblici, di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili. 

 Adozione di procedure di controllo, verifica e valutazione delle attività svolte e dei risultati raggiunti; 
 Attivazione di percorsi di aggiornamento, formazione e procedure di supervisione del proprio personale. 

- Di assumere la piena titolarità del progetto, il coordinamento, la gestione, la rendicontazione e i rapporti e le 
comunicazioni con la Regione. 
-  Di demandare l’istruttoria al DIRETTORE S.G.A. dell’IIS “V. Simoncelli” di Sora. 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa  Giona Clelia 


		2022-09-13T10:34:18+0000
	CLELIA GIONA




